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AMERIKA NORI ATSTATYTI TAIKA EUROPOJE 
PRASIDĖJO DIDYSIS RUSU PUOLIMAS SUOMIJOJE 

ŠVEDIJA IMASI YPATINGU APSAUGOS PRIEMONIŲ

Amerikos pastangos sutaikinti 
kariaujančius

Amerika vėl deda pastan­
gas sutaikinti kariaujančias 
Europos šalis. Tuo tikslu 
j Europą Greitai išvyksta 
Amerikos užsienių reikalų 
viee-ministras Summer Wel­
les. Jis vyks į Berlyną, Ro­
mą, Londoną ir paryžių, kur 
turės pasitarimus su Anglijos

Sovietai su didžiausiu 
puola -uadogos frontą

Iš Kopenhagos pranešama, 
kad sovietai pradėjo su ne­
paprastu smarkumu pulti šuo 
mių pozicijas prie Ladogos 
ežero. Po kelių nepavykusių 
puolimų, kuriais rusai tikėjo­
si pralaužti Mannerheimo for 
tifikacijų liniją, sovietų ka­
riuomenės vadai sutraukia 
kelis šimtus tūkstančių ka­
riuomenės, šimtus tankų, šar­
vuočių ir sunkiosios artileri­
jos pabūklų. Sovietai su di­
džiausiu smarkumu pradėjo 
pulti suomių pozicijas tikėda­

Švedija ruošiasi karui
Naujausios žinios praneša, 

kad Švedijoje susektas slap­
tas komunistų planas, pagal 
kuri Sovietų Rusija, užkaria­
vusi suomius, turėjo užimti 
Švediją. Šis Įvykis sukėlė ant 
kojų Švedijos saugumo orga­
nus ir vyriausybę. Vyriausy­
bė ėmėsi griežtų priemonių 
prieš komunistus. Suimta ke­
liolika svarbių komunistų va­
dų, pas kuriuos rasta daug 
inkrimiruojančios medžiagos. 
Policijai pavyko susekti, kad 
švedų komunistai propagan­

Anglai netiki, kad sovietai užpultų 
Skandinavų valstybes

Anglų karo žinovai yra tos rusams tas kainuos apie pu- 
nuomonės, kad Sovietų Rusi sę milijonų karių gyvybių, 
ja greitu laiku nedrįs pulti I Rusija ir Suomiją nugalėjus 
Skandinavijos valstybių. An- būsianti labai išvarginta ir 
glų aukštųjų karininkų nuo todėls nedrį mestis į nau- 
mone, sovietai suomių nega ją karą prieš Skandinavų vai 
lėsią greičiau užimti kaip lie 
pos mėnesį. Jei ir iki liepos 
mėnesio sovietams pavyks ga 
lutinai nugalėti suomius, tai

miesi ši kartą pralaužti Man­
nerheimo liniją.

Naujausiomis žiniomis, iki 
šiol suomiai dar labai tvirtai 
laikosi.

Iš Maskvos skelbiama, kad 
suomiai Karelijos fronte ke 
liose vietose pasitraukė. Ru­
sai skelbia, kad jie užėmę 
16 suomių artilerijos bazių, 
esančių prie Manrheimo lini­
jos, tačiau fortifikacijų lini­
jos iki šiol niekur nepavyko 
pralaužti.

Juietuvių Sąjungos „Vilnis“ 
RUOŠIAMO LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 22 METŲ 
SUKAKTUVIŲ PAMINĖJIMO 1940 M. VASARIO MÉN 
16 ir 18 DD. RIO DE JANEIRO MIESTE

Programa
VASARIO 16 D. 21 VAL. 15 MIN. RADIO TUPY:

1. Lietuvos Garbės Konsulo p. Ernesto Mobergo svej 
kinimo žodis;

2. Lietuvių Brazilijoj Sąjungos „Vilnis“ atstovo svei­
kinimo žodis;

3. Tautiškos dainos ir muzika; solo dainuos p. T. 
Mažeika.

VASARIO 18 D. 10 VAL. 30 M. BAŽNYTINĖS TT 
KARMELITŲ BAŽNYČIOJ PRIE LARGO LAPA:

Iškilmingos pamaldos už tėvynę, kurias atlaikys gerb 
kolonijos kapelionas kun. J. Janulionis.

VASARIO 18 D. 17 VAL. PILIETINIS AKTAS INSTI­
TUTO NACIONAL DE MUSICA SALĖJE prie LARGO LAPA-

1. Atidarymo žodis;
2. Brazilijos ir Lietuvos Himnai;
3. Sveikinimai;
4. Lietuvos atgimimas (gyvasis paveikslas) —režisuos 

p. J. Ramanauskas;
5. Dainos solo — p. T. Mažeika;
6. Baletas — vadovaus p-lė A. Bernatavičiutė;
7. Tautiški šokiai ir žaidimai;
8. Uždarymo žodis ir Himnai.

Italijos, Prancūzijos ir Vokie 
tijos vyriausybėmis dėl tai­
kos atstatymo.

Europos laikraščiai komen­
tuodami šj Amerikos žygi, pa 
žymi, kad vargiai ar pavyks 
Summer Wilsui pasiekti kon­
krečių rezultatų.

smarkumu

dai gaudavo didelius pinigus 
iš Sovietų Rusijos.

Švedija pajutusi didelį pa­
vojų iš Sovietų pusės pralo­
jo smarkiai stiprinti savo 
sienų apsaugą. Į šiaurės sritį 
Švedija gabena daug kariuo 
menės. Spėjama, kad Šveja, 
remdama ginklais ir savano 
riais Suomiją, greitu laiku 
išeis Į karą priež sovietus, 
nes Suomijos užkariavimas 
atidarytų kelią sovietams už­
pulti Švediją ir Norvegiją.

Australijos ir 'Naujo­
sios Zelandijos 

kariuomenė

Iš Londono pranešama, kad 
į Sueso uostą atvyko didelis 
skaičius Australijos ir Nau­
josios Zelandijos kariuome­
nės- Ši kariuomenė būsianti 
išskirstyta įvairiose Artimųjų

■ Rytų vietose.

styb'es, juo labiau, kad Šve 
dijos ir Norvegijos užpuoli­
mui turėtų pastoti kelią ir 
Anglija.

Lietuvos Konsulato Į 
Pranešimas

Vasario 16 dieną Lietu-1 
vos Nepriklausomybės šven­
tės proga Lietuvos Konsula­
tas São Paulo bus uždarytas 
ir priėmimo nebus.

Iškilmingas pamaldas tą 
dieną atlaikys gerb. kun. P. 
Ragažinskas Šv. Juozapo baž­
nyčioje (Vila Zelina) 9 vai. 
ryto.

A. Polišaitis 
Lietuvos Konsulas

Suomija gaus 700 
naujų karo 

lėktuvų
Iš Londono pranešama, kad 

suomiai dar šį mėnesį gaus 
stiprią paramą ginklais ir 
lėktuvais. Anglija ir Prancū­
zija duos Suomijai 400 ir Ita­
lija 300 naujausių ir moder­
niškų lėktuvų kovai prieš so­
vietų invaziją.

Kadangi rusai suomius dau 
giausia atakuofa iš oro, tai 
suomiams apsigynimui nuo 
priešo aviacijos būtiniausiai 
reikalinga daug gerų lėktu-

Iš Kopenhagos pranešama, 
kad Į Suomiją per Švediją 

įvyksta keli tūkstančiai sve­
timšalių savanorių, jų tarpe 
esą anglų, prancūzų, belgų 
italų, vengrų ir kitų tautybių.

— TABP Vokietijos ir So 
vietų Rusijos pasirašyta nau­
ja plataus pobūdžio prekybos 
sutartis.

Perigosa offensiva 
russa

HELSINKI. — Com sua nu 
merosa artilharia de campa­
nha, secundada pelos sučce 
ssivos reides dos aviões de 
bombardeio, os russos ao que 
parece, estão desonvolvendo 
os maiores esforços para com 
pensarem o fracasso que vem 
sofrendo na tentativa de trans 
por a linha Mannerheim.

No sector de Summa, ob­
serva-se um declinio no im­
pulso que a offensiva expe­
rimentou na primeira sema­
na.

Entrementes, a nordeste do 
lago Ladoga, os finlandezes 
sustentam desesperadamente 
as suas posições.

O governo finlandez 
não pediu mediação

Helsinki 12 - Havas - Agen­
cia frančeza — O sr. Vaing 
Tanner, vem de declarar of- 
ficialmente o seguinte: “As 
noticias publicadas pelos jor- 
naes estrangeiros, segundo as 
quaes uma grande potência 
agiria como mediadora para 
fazer a paz entre a Finlandia 
e a Russia, declara que o Go 
verno finlandez nada pediu a 
quem quer que seja nesse 
sentido e ignora totalmente 
esta iniciativa. Ha 10 sema­
nas o exercito finlandez de­
fende com successo o paiz 
contra forças muito mais nu­
merosas.

Até aqui temos combatido 
com as nossas próprias for­
ças, eomo nossos proprios 
recursos. E agora que pode­
mos contar com a ajuda em 
armas e tropas vindas de di­
versas direcções, estamos ap­
tos a rechassar todos os ata­
ques do inimigo. Por conse­
guinte ninguém poderá ditar 
condições de paz a Finlandia, 
E* possível porem que esses 
boatos tenham sido lançados 
com o objective exclusivo de 
diminuir o auxilio que nos 
esta chegando do estrangeiro.

Preparativos militares 
na Suécia

— Grande numero de for 
ças suecas, assim como ma­
terial bellico, foram enviados 
para o norte do paiz, afim 
de fazer frente a ameaça 
russa.

— A cidade de Boden no 
golfo de Bothnia, foi transfor­
mada numa verdadeira for­
taleza pelas forças suecas.

— A policia sueca desco­
briu em varios lugares pla­
nos de invasão do paiz-

— Foram tomadas medidas 
para a defesa anti-aérea de 
Stockolmo.

— A Suécia esta preparada 
para fazer a guerra em duas 
frentes.

— A policia sueca Iniciou 
a caça aos comunistas. Fo­
ram effectuadas varias pri­
sões. Ficou apurado que os 
comunistas recebiam dinheiro 
de Moscou.

— Em violentos edítoriaes 
a imprensa sueca condemna 
o bolchevismo e as sabota­
gens nas organisaçõea ope­
rarias.

— A imprensa franceza e- 
nalteceu em editoriaes o voto 
de confiança obtido no Par­
lamento francez pelo sr. De- 
ladier, o que evidencia, se­
gundo a mesma, a união com 
pieta do povo francez. A re­
solução da Camara franceza 
causou sensação na Italia.

— Foi descoberto na Ingla­
terra uma vasta rode de es­
pionagem nazista, servida por 
mulheres infiltradas nos ser­
viços de defesa anti-aérea.

— Partira do França para 
Argel, o primeiro contigente 
de refugiados da Polonia.

Varios Telegrammas

— Accentua se a falta de 
gazoliną no Rcich.

— A Hollanda tomou noį 
vas medidas de precaução 
militar. Novos direitos foram 
estabelecidos sobre o café.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS PAMINÊJIMÀS SÃO PAULO 
LIETUVIU KOLONIJOJE

Vasario 16 d. 8 vai. vak. DL V. Kudirkos lietuvių mokyklos salėje, Rua 
Lithuania N. 67 (Mokoje) Įvyksta Lietuvos Nepriklausomybės 22 metų 
viešas paminėjimas su 'plačia ir įvairia programa. įėjimas visiems laisvas 
ir nemokamas.

visi lietuviai kviečiami skaitlingai daly vauti.
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Moderniškieji Giklai
Šiandien kiekvienoje šalyje 

aiškiai kalbama ir nurodoma, 
kad moderniškieji ginklai, 
kaip orlaiviai ir tankai, bei 
apkasų mortiros, yra ginklai, 
kurie nulemia visą karo eigą 
ir suteikia pergalę. Bet pra­
džioje pirmo pasaulinio karo 
tie moderniškieji pabūklai 
buvo susilaukę didelės opo­
zicijos.

Kadangi pėstininkija yra 
pagrindinė militarinė jėga, 
tai konservatyviški karo va­
dai, pradžioje pasaulinio ka­
ro, visai nenorėjo kreipti dė­
mesį j tankus ir orlaivius 
Tik po didelių ir skaudžių 
pamokų, jie nusileido naujo­
viškumui ir tankus su orlai­
viai? pradėjo naudoti masi­
niai.

Kaip gali karo vadovybių 
senoji gvardija būti trumpa­
regiška ir neįvertinti naujų 
išradimų, labai ryškų pavyz­
dį duoda tankų istorija. Da­
bar neabejojima, kad kaip 
tik ši ginklų rūšis nulėmė 
1918 metų pergalę Vakarų 
fronte. Bet kada pirmą kilo 
mintis gaminti tankus ir juos 
naudoti kare, tai ji, toji min­
tis ir pats jos sumanytojas 
Anglijos karo viršininkų bu­
vo išjuoktas, atmestas. Suma­
nymas tankus panaudoti ka­
re kilo pačioje karo pradžio­
je, 1914 metais, bet jo gamy­
ba ir naudojimas pasireiškė 
tik 1916 metais, po dviejų me­
tų. Pradėjus tankus naudoti 
liko išgelbėta šimtai tūkstan­
čių anglų gyvybių. Bet ir tai, 
tik 1917 metais lapkričio 20 d. 
tankai buvo tinkamai panau­
doti ir pritaikyti kautynių 
lauke. Tų kautynių pasekmės 
buvo istorinės: anglai pasis­
tūmėjo pirmyn apie 4 mylias 
per 12 valandų, netekę vos 
6.000 žmonių ir paėmė 8.000 
belaisvių ir 100 patrankų. Tuo 
tarpu per ankstyvesnes, va­
dinamas trečiąsias kautynes 
prie Ypro, pasistūmėjimas į 
tokį pat gylį kaštavo angla­
ms 330.000 žmonių ir truko 
3 mėnesius.

Liudendorfas, Vokietijos 
karo vadas, savo atsimini­
muose, tą dieną vadina juo­
dąja vokiečių armijos diena. 
Jis neabejoja, kad tankai su- 
suvaidino lėmimą aidmenį 
santarvininkų laimėjimui Va­
karų fronte, o kitas vokiečių 
generolas, von Cel rašo: „Ne 
maršalo Fošo genijus, o „ge­

nerolas Tankas“ nugalėjo 
mus“.

Kiek Anglijos vadų konser- 
vatyviškumas kainavo ang­
lams aiškiai matosi iš gene­
rolo Fulerio pastabų: „Nuo 
1917 m. liepos iki lapkričio 
mėn. tankai nebuvo reikiamu 
būdu panaudoti“, rašo jis „ir 
mūsų uuostoliai kiekvienai 
kvadratinei myliai siekė vi­
dutiniškai 8.222 žmonės. 1918 
m. nuo liepos iki lapkričio 
mėnesio tankai buvo panau­
doti efektingu būdu ir mūsų 
nuostuoliai vienai kvadratinei 
myliai siekė vidutiniškai tik 
86 žmones“.

Bet ši tankų pažanga buvo 
pasiekta, kaip tik prieš dide­
lę anglų karo vadų opoziciją.

Panašiai buvo sutiktas ir 
orlaivis. Oro ginklų vartoji­
mas parodo lygiai tokį pat 
konservatizmo ir proto sus­
tingimo pavyzdį. Buvęs anglų 
oro jėgų operatyvinio sky­
riaus viršininkas Groves, sa­
vo knygoje „Už dūmų uždan­
gos“, nurodo, kad dar 1918 
metais vyriausias štatas prie 
šinosi oro jėgų padidinimui. 
Groves mini, kad 1918 m. rug­
sėjo mėnesį Čiorčilis ir Pran 
cūzijos ministeriui pirminin­
kui rašė: „Čia sutinkamas pa 
sipriešinimas prieš “orą”. Ne 
abejotina, kad jeigu Hagui 
būtų pasiúlyta pasirinkti 50.- 
000 vyrų pėstininkams ar 
50.000 vyrų oro jėgoms, jis 
pasirinktų pėstininkams“.

Bet ne tik prieš tankus ir 
orlaivius buvo stipri opozjci- 
ja. Tokia pat opozicija pasi­
reiškė ir prieš naujoviškas 
apkasų mortiras. Kada nau­
joviškų mortirų gaminimui 
planą vyriausias kariuome­
nės štabas atmetė, tai Lloyd 
George, g?vęs iš vieno Indi­
jos maharadžios 20.000 svarų 
sterlingų, savo rizika užsakė 
100 mortirų ir 100.000 joms 
sviedinių. Jie buvo padirbti 
kaip tik tam laikui, kada Va­
karų fronte pasireiškė čide 
reikalas tūrėti tranšejinę mor 
tirą.

Taip pat moderniški gink­
lai po didelių nuostolių buvo 
priimti ir suteiktas jiems roi 
kalingas dėmesys.

Iš „L. B.“

Rusai su Vokiečiais Apvylė
Lietuvius

Rusijai nereikalingi Šven­
čionių, Ašmenos, Lydos ir 
Gardino apskričiai, kurie yra 
lietuviais apgyvendinti nuo 
nebeatmenamų amžių, kur 
dabar lietuviai bendrai suda­
ro apie 63% gyventojų dau­
gumą. Tie kraštai neginčina- 
momis teisėmis priklauso Lie 
tuvai, tąčiaus atiteko Rus jai. 
Lietuva tapo apvilta Rusijos 
vadų naujos sienos nustaty­
mu.

Lietuvą apvylė ir Vokieti­
jos vadai, kurie privertė Lie­
tuvą atsisakyti Klaipėdos 
krašto, kuris Lietuvai labai

giais. o Vokietijai neturi jo-1 
kios svarbos ūkišku ir poli­
tišku atžvilgiu. Nors Klaipė­
dos krašto lietuviai ir gero­
kai nutautinti, tačiau daugu­
moje jie dabar lietuviškai 
kalba ir protauja. Klaipėdie­
čius jungia su Liet-iva jųjų 
kilmė ir ūkiško gerbūvio in­
teresai, tačiau jie vėl tapo 
prijungtais prie Vokietijos.

Mes, išeiviai lietuviai ma

Lietuvos sostinės Vilniaus ir 
trečdalio teritorijos. Mes ver­
tinom rusų ir vokiečių sim­
patijas Lietuvai. Kuomet Len 
kijos valstybė tapo likviduo 
ta mes manėme, kad vokie­
čiai užėmę lenkų pagrobtą 
Suvalkijos kraštą: Seinų, Su­
valkų ir Punsko sritis grą­
žins Lietuvai, bet, deja, ne-

nėme jog rusai su vokiečiais
bus prietelingi Lietuvai. Per
arti dvidešimtmetį Rusijos ir 
Vokietijos vadai ir visuome­
nė neigiamai vertino lenkų

svarbus ūkišku ir kitais atžvil I padarytą smurtą pagrobimui

Brangūs
Ilgai lauktas Lietuvių Tau­

tos siekimų įvykdymas galop 
virto realybe. Mūsų sostinės 
Vilniaus ir jo Krašto okupa­
cija pasibaigė.

Lietuvių Tauta grįžo į savo 
amžiaąją ir senąją sostinę 
Vilnių, kaip tikras jos šeimi­
ninkas.

Sunki 19 metų lenkų okupa 
cija yra skaudžiai sužaloju­
si mūsų sostinę ir Vilniaus 
Kraštą.

Visai Lietuvių Tautai rei­
kės ilgų metų ir didelių pas 
tangų, lenkų padarytas kraš­
tui žaizdas išgydyti ir atitru­
kusį nuo Laisvos Lietuvos gy 
venimo Vilnių ir Vilniaus kraš 
tą įjungti į gyvosios Lietuvių 
Tautos buitį.

Tautiečiai! Mes gerai žino 
me, kad mū ų išeivija visuo 
met buvo ir yra jautri sa-'o 
Tautos reikalais. Ji niekuo­
met nebuvo nutraukusi ryšių 
su Lietuvos gyvenimu. Lais­
vosios Lietuvių Tautos rūpės 
čiai ir siekimai buvo lygiai 
ir mūsų išeivijos rūpesčiais 
ir siekimais, ji ėjo žingsnis į 
žingsnį su visa Lietuvių Tau 
ta. Tai jausdama, mūsų išei­
vija daug yra padėjusi Lietu­
vai.

Šiandien Lietuva, atgavusi 
Vilnių ir jo Kraštą, deda daug 
pastangų Vilniui ir Vilniaus 
Kraštui padėti. Jos darbiniu 
kai, ūkininkai, prekybininkai, 
pramonininkai ir valdininkai, 
nežiūrint sunkių ištikusio Eu­
ropoje karo padarinių, auko

Tautiečiai!
ja Vilniečiams ir Vilniaus 
Krašto paramai net kelių die 
nų savo uždarbį. Yra žmonių 
kurie aukoja keleriopai dau­
giau.

Žinome, kad mūsų išeivija 
jau pradėjo didįjį Vilniai ir 
Vilniaus Kraštui paramos va­
jų-

Tikime, kad ji, dalyvavusi 
Lietuvos atstatyme ir įsikūrime 
organizuotai prisidės ir prie 
Laisvosios Lietuvos pas 
tangų sugrąžintą lietuviškąjį 
Vilnių ir jo Kraštą atkur­
ti.

Tautiečiai! Padėkite Lietu­
vai ir šį kartą!

Aukokite savo dienų uždar 
bius, o kas gali ir daugiau Vii 
niui ir Vilniaus Kraštui parem 
ti.

Lai nelieka nei vieno darbi 
ninko, nei vieno ūkininko, nei 
vieno pramonininko arba 
šiaip išeivio, kuris pasiliktų 
neprisidėjęs prie Vilniaus 
ir Vilniaus Krašto para­
mos!

Draugijos Vilniaus Kraštui 
Remti Garbės Pirmininkė, Jad 
vyga Tubelienė: Pirmininkas* 
Jonas Navakas; Vicepirminin 
kas, agr. Stasys Jakubauskas 
Iždininkas, Marcelė Kubiliu- 
tė; Sekretorius, adv. Jokūbas 
Goldbergas.

Nariai: Vladas Tiškus, Pran 
ciška Pikčilingienė, Jonas Vii 
kaitis ir kun. V. Mieleška.

Kontrolės Komisija: Felici 
ja Bortkevičienė, Antanas Ma 
čiuika ir Juozas Papečkys.

grąžino ir nemano grąžinti. 
Mes manėme, kad Lietuva nu 
sileidusi Vokietijai Klaipėdos 
krašte, susilauks palankumo 
iš vokiečių, atgaus Suvalki­
jos kraštą, bet to nesusilau­
kė.

Kaip Rusijos taip Vokieti­
jos vadai apvylė lietuvius, 
savindamiesi lietuviškus kraš­
tus. Štai kame glūdi Lietuvos 
ir kitų Baltijos kraštų žmo­
nių susirūpinimas ir nepasiti­
kėjimas Rusijos ir Vokietijos 
vadų karo politikos tikslais, 
jaučiamas jųjų neprietelingu­
mas. Turėdami minty įvyku­
sius faktus, gaunam įspūdį, 
jog Lietuvos kaimynai netaip 
prietelingi Lietuvai kaip mes 
manėme.

Tiesa, karas nebaigtas, Eu­
ropos tautų teritorialių sienų 
galutinas nustatymas nepada­
rytas. Tautų santykių nusta­
tymas ir mažųjų tautų nepri­
klausomybių patikrinimo klau 
simas tiktai karui [pasibaigus 
bus išspręstas prie taikos sta 
lo. Baltijos kraštų žmonės 
mažai progų turėjo iškovoti 
politišką nepriklausomybę, 
tačiau kovą laimėjo. Tatai 
netenka nusiminti, baimintis 
dabar del susidėjusių skan­
dalingų sąlygų. Kaip karas 
bus baigtas, Baltijos kraštų 
žmonių atstovai bus prileisti 
prie taikos stalo, turės dau­
giau progų negu turėjo pra­
eityje savo nepriklausomybių 
apgynimui.

Mes nežinome, kurio ji pu­
sė — talkininkai ar jųjų opu 
nentai karą laimės. Mes 
esam linkę manyti, kad 
šis karas bus ilgas, kad jis 
gal baigsis visiškame suiri­
me, anarchijoj, sukilimais, 
kad pergalės gal nesulauks 
talkininkai nei ir jųjų opo­
nentai Jei mūsų spėjimas 
teisingas, tuomet susidarytų 
palankios sąlygos Baltijos 
kraštams laimėti. Jeigu karą 
laimės talkininkai, tai laimės 
ir lenkai pastarieji gal ban­

dys atnaujinti savo imperia 
lizmo politiką. Tačiau mes 
abejojam jog prancūzai ir 
anglai karą laimėję rems 
lenkų imperializmą taip kaip 
rėmė praeityje po pereito ka 
ro, nes, jie dabar žino, kad 
Lenkijos imperializmas rytų 
Europoj sudarė sąlygas šiam 
karui.

Mes nežinome kokią padėtį 
sudarytų Hitleris ir Stalinas, 
jei jiems pavyktų karą laimė 
ti. Tačiau yra viltis, kad ar­
šesnių sąlygų kaip dabar yra 
Baltijos kraštai nesulauks. To 
dėl sekdami Rusijos ir Vokie­
tijos karinę politiką, disku- 
suodami dabartinę Baltijos 
kraštų padėtį, nenusiminkim 
per daug, nebėdavokime, nes 
šiandien negalima nustatyti 
teigiamai ar neigiamai Balti­
jos kraštų nepriklausomybių 
klausimą. Pavojus jaučiamas 
Baltijos kraštams, tačiau ne­
galima sakyti, jog šis pavo­
jus negali būt pašalintas ka­
rui pasibaigus. Bet mes, lie­
tuviai privalome būdėti. Mūsų 
pareiga būt vieningais, ryžtin 
gaiš, pasirengusiais ginti mūs 
tautos politišką nepriklauso­
mybę.

Brangiausias
Deimantas Pasauly

1905 m. sausio mėnesį jis 
buvo rastas Pramiero deiman 
tų kasykloje, Pietų Afrikoj, 
netoli Pretorijos. Jį rado ka­
syklų tarnautojas Fridrikas 
Uilsas ir perdavė kasyklų 
bendrovei. Deimantas buvo 
beveik kumščio didumo, tyras 
ir permatomas, svėrė apie 
pusantro svaro ir buvo vertas 
tris kartus daugiau, negu vi­
sas kasyklų bendrovės pa­
grindinis kapitalas. Tai buvo 
didžiausias pasauly deiman­
tas, kurį žinovai įkainavo 50 
milijonų dolerių suma. Jis 

' buvo nusiųstas į Angliją ir 
padėtas į banką. Anglai norė 
jo surinkti aukomis reikiamą 
sumą, nupirkti deimantą ir 
padovanoti jį Anglijos kara­
liui, bet sumanymas neįvyko. 
1907 m. Pietų Afrika tą dei­
mantą padovanojo karaliui, 
kaip dėkingumo ženklą už 
suteikimą konstitucijos kolo­
nijoms. Vėliau tas deimantas 
buvo supjaustytas į devynis 
didelius gabalus, kurie nuglū­
dinti buvo įkainuoti 43 milijo 
nų dolerių.

Indėnų Nelaisvėje
(H. Stadeno nuotykiai Brazilijoje 1553-54 metais)

/Tąsa iš Nr. 10/

duoti likimo valiai.
— O ką sako apie mane 

portugalai? Bijo manęs?
— Taip, jie daug pasakoja 

apie tave ir kalba apie tavo 
karo žygius. Dėl to stiprina 
Bertiogos apsaugą.

— Sumedžiosime juos taip 
kaip sumedžiojome tave

— Tavo tikrieji priešai yra 
ne portugalai, bet tupi indė­
nai. Jie ruošiasi dideliam ka 
ro žygiui prieš tave ir žada 
atplaukti su 25 valtimis.

— ugausime juos ir suėsi-

[puikus plunksnų šalmas, ku
_ M . ,'rio priešaky, ant kaktos žibėPažvelgė į mane su nepasi 

tikėjimu ir paklausė:
— Atvykai į čia kaip mū 

sų priešas?
— Esu jūsų bičiulis — at-1 viršininku.

sakiau. ( Atsisėdęs vėl į savo senąją
Tada mane irgi pavaišino, i vietą indėnų vadas pradėjo
Prieš tai buvau daug girdė 

jęs apie didįjį tupinhambų va 
dą Kuniambebe, todėl prisiar 
tinau prie vieno, kuris iš iš­
vaizdos ir papuošalų atrodė į 
vadą ir ju kalboje paklau­
siau:

— Tu esi Kuniambebe? ir 
gyveni dar?

— Taip, dar gyyvenu.
— Esu daug apie tave gir tau maitų žemės dėl to ir jų se kojas ir privertė šokti. Di­

dėjęs, kad esi didelės drąsos į kalbą pamiršau.
žmogumi, Į

Didysis vadas išdidžiai pa- ‘ ėdžiau penkis perus ir visi 
kilo iš savo vietos ir tvirtais , jie melavo.
žingsniais pradėjo i Supratau, kad man nėra ki

| jo didelis smarargdas. Savo 
’ papuošalais jis skyrėsi nuo 
į kitų indėnų, todėl nebuvo sun 
jku spręsti, kad jis tikrai yra

manęs klausinėti apie portu­
galus ir tupi indėnus ir apie 
jų ruošiamus planus. Pagaliau 
užklausė:

— Kodėl šaudei į mus?
— Dariau tai iš prievartos’
— Tu pats esi peras. Pa­

sakė man tai pirklys mairas 
kurio tu kalbos nesupranti.

— Tiesa, senai jau nema

me.
Šis pasikalbėjimas, kurio vi 

si atidžiai 1 
kai kabanos 
pritrūko gėralo ir visi 
kėlė į kitą palapinę.

Po to didžiojo vado 
supančiojo man trijose

klausė, baigėsi, 
i šeimininkams 

psrsi-

sūnus 
vieto

Skusieji indėnai žaidė pr šau-
| — Aš jau pagrobiau ir su-. kė: 
. — Kepsnys neiškeptas šo

ka!
Paskui paklausiau savo šei

aikščioti. Jo galvą dengė tokios išeities, kaip tik pasi - mininko ar mane tuojau nužu1 negalima pasitikėti.

dys. Atsakė, kad dar ne. Da į Mano šeimininkas Ipirugua įsprukti pas tupi indėnus, ku 
bar tik žaidžiama su auka pa Į ssu išvažiuojant nuramino ma rie mane gerai pažinojo ir ži 
gal jų papročius. |ne, sakydams, kad mano mirjnojo, kad esu šiame kaime

Kada vėl mane atpančiojo 1 tis dar nėra taip arti, 
pradėjo žnaibyti ir čiupinėti 
aplinkui. Kiekvienas norėjo 
išsirinkti gardesnį kepsnį. Vie 
nas norėjo blauzdos šmoto, ki 
tas pageidavo galvos, trečias 
rankos ir t. t. Įsakė man gie 
doti. Paklausiau ir pradėjau 
giedoti bažnytines giesmes. 
Jie panoro sužiooti mano gie 
smių turinį.

— Giedu giesmes savajam 
Dievui.

— Tavo dievas yra tipoti!
(keiksmo žodis).

Toks pasityčiojimas man 
buvo begalo skaudus ir aš ne 
jučiomis sušukau;

i — Gerasis Dieve,
• leisi tyčiotis tiems
■ liams?

Rytojaus dieną, vos 
kada grupė indėnų rengėsi į

> kelionę atgal į Ubatubą, Ku­
niambebe įsakė sargybai stro

i piai mane saugoti, nes perui

TUPI INDĖNŲ ŽYGIS į UBA­
TUBĄ.

ar dar 
netikė

auštant

Kaip buvau įspėjęs Kuniam ! 
bebe taip ir atsitiko. Tupi in ! 
dėnai atvyko 25 valtimis į ka 
ro žygį prieš Ubatubą. Šiam ; 
žygiui tupi indėnai ruošėsi 
dar man laisvam esant. Tupi 
indėnai užpuolė kaimą vos 
auštant tuo laiku kai mes grį 
žome. Išsigandusios moterys 
jau norėjo bėgti. Visą kaimą 
apipylė tupi strėlės. Išsigan­
dę tupinhambai pradėjo gin­
tis. Aš pasinaudodamas pro 
ga sakau:

— Jūs mane laikote peru, 
bet duokite man lanką ir strė 
lių, tai pamatysite kaip ir aš 
kartu su jumis stosiu į kovą. 
Padėsiu jums apsiginti.

Padavė man ginklą. Aš pra 
dėjau šaudyti ir raginti bei 

i drąsinti tupinhambus į kovą.

tupinhambų nelaisvėje. Ta 
čiau pabėgti man nepavyko. 
Tupinhambai drąsiai ginda­
miesi atmušė tupi indėnus 
kurie susėdo į valtis ir pas­
pruko.

Tupi indėnams pasišalinus 
aš vėl buvau stropiai saugo­
mas.

VYRESNIŲJŲ PASITARIMAS.

Tą pačią naktį visos gimi­
nės vyresnieji susirinko pasi 
tarimui. Pasodino mane savo 
tarpe ir prie mėnulio šviesos 
ėmė tartis ką su manim dary 
ti. Jie nesigailėjo man piktų 
žodžių ir grąsinimų. Besijaus 
damas visų apleistus pažvel­
giau į mėnulį ir prašnibždė­
jau:

— Viešpatie, pasigailėk ir 
neleisk laukiniams taip ilgai 
manęs kankinti!

Paklausė, kodėl aš žiūriu į 
mėnulį.

Maniau pasinaudoti proga, pa /B. d./

2
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LIETUVIAI IR SVETIMŠALIAI, 
Pasy vertimas tik 9$8U0 

PRISlEKUsiS VERTĖJAS

Dr. Genoplos Moreira da Silva
RUA DIREITA, 64 (3 andar sala 3) Tel. 2-0226 S. Paulo.

®©93® 3.59599935>93>a939©999©9999 3333933333333333339

PIJAUS RUTKAUSKO
VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIUV7TÍLA

„R© Y ML"
Atlieka darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktualiai ir 

pigiau negu kitur. Siuvama pagal naujausių madų mode- 
us. LIETUVIAMS NUOLAIDA.

Didelis įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pa­
sirinkimas.

SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS SĄ­
LYGOMIS. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!

Rua Duque de Caxias Nr. 627 S. Paulo.

'Dr. Paulo Licciardi
Santa Casa Gydytojas-Operatorius
SKILVIO, KEPENŲ, UTERO, O VARI JŲ, MĖNESINIŲ PER 

TURBACIJOS,HEMORAGIJOS, Sifilio ir venerinių ligų gy 
dymas. REUMATIZMAS ir vyrų bei moterų chroniška ir 
aštri GONORĖJA gydoma pagal naujausius medicinos pro 
nesąs. Eg.sjna, kojų praėjai*/imis, cukraus liga. Ben­
dras gydymas anemijos, liesumo, negalavimų, lytiško sil­
pnumo ir t. t. Bendra chirurgija.

Kousnltorija ir gyvenamoji vieta RUA SILVA PINTO, 444 
Priėmimas nuo .11 iki 12 vai. ir nuo 15 ligi 20 valandos 
vakaro. Tel. 5-4175. KVIEČIAMAS VYKSTA! NAMUS BET 
KURIĄ VALANDĄ DIENĄ IR NAKTĮ.

Dr. Adolpho Taubkin aO999 3 9999 33999993’3999©39399®39»38399®9931»©©eOa

ao v okatas
(Diplomuotas São Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, že­
mės pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai 
ir visi kiti juridiniai reikalai.

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5.i
Telef. 2-4214. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 ik 5 v. v.

KALBA LIETUVIŠKAI.

T A [] T I E 11 A I
Savo pačių naudai kreipkitės i 

‘Lietuvio“ redakcija šiais reikalais:
1. Norėdami užsiregistruoti ir išsi 

imti svetimšalio pasą (carteira de 
identidade para estrangeiro.)

Pas mus paruošiami visi dokumentai tiksliai, greitai, sąži 
ningai ir daug pigiau kaip kitur. VISOS INFORMACIJOS 
VELTUI.

2. Norėdami išgauti liūdima (Cer­
tidão do desembarque) iš Santos ar 
Rio de Janeiro uosto policijos ir imi­
gracijos ištaigų.

Išrūpiname liudymą greitai, be vargo, važinėjimų į San­
tos i be didelių išlaidų. Prisiunčiame dokumentą paštu į- 
namus. Teikiame nemokamai visas informacijas laiškais 
isteriore gyvenantiems lietuviams. Atsakymui reikia pridė- 
tip ašto ženklą už 400 reisų.

Norėdami turėti tikslų paso ar do­
kumento vertima.

Priimame pasus ir įvairins dokumentus vertimui. Pasų 
dokumentų vertimai atliekami greitai, tvarkingai ir pi­

jau kaip kitur .
Norėdami gauti savo senojo paso, 

esančio Lietuvos Konsulate, vertimą 
Išrūpiname ir paruošiame vertimus legalizacijos ir kitiems 
reikalams tų pasų, kurie yra Lietuvos Konsulato archyve 
ik už 10 milreisų. Norėdami gauti Jūsų paso vertimą, tie- 
sotginiai kreipkities į „Lietuvio“ redakciją. 
Atsiminkite patys ir kitiems.pasaky- 
kite, kad kreipdamiesi visais reika­
lais i „Lietuvio“ redakciją būsite pa­
tenkinti, sutaupysite laiką ir pini 
gus.

Mūsų tikslas ne pasipelnyti, bet sąžiningai patarnaut 
savo tautiečiams. Už patarimus ir informacijas nejama- 
me jokio atlyginimo ir nereikalaujame jokių pasižadėji­
mų. Nevaržome teinantis ir kitur.

Interesantus priimame:
kisomis darbo dienomis nuo 9 įsi 7 vai’ vakaro. Sekma- 
Veniais nuo 10 iki 12 vai. Antradieniais, trečiadieniais ir 
ketvirtadieniais taip pat ii vakarais nuo 8 iki 10 vai. vaka­
ro. Rua Bandeirantes, 475 Bom Retiro. Adresas laiškams: 
..LIETUVIS“, caixa postai 1764 São Paulo.

DÊL SVETIMŠALIU REGISTRĄ
GIJOS IR „KADERNETU“.
Einant įstatymu N° 3010 visi Brazilijoje gyvenantiej 

vetimšaliai vyrai ir moterys nuo 18 iki 60 amžiaus iki šių 
metų birželio 30 dienos privalo užsiregistruoti ir išsiimti 
carteira de identidade para estrangeiro modelo 19“.

TAUTIEČIAI, neatidėliokite daugiau laiko ir pasisku 
binkite dabar tuojau užsiregistruoti ir išsiimti „kadernetą“- 

„Kaderneta“ su registracija, pasų vertimais ir visais 
kitais reikalingai? dokumentais bei “atestado de residen- 
acia“ kainuoja tik pradedant nuo

60$OOO.
Neikite kitur pirma nepasiteiravę pas mus. Krei­

piantis pas mus nesugaišite laiko ir sutaupysite pinigus.
Taip pat išrūpiname įvažiavimo liúdy 

mus (certidão da policia maritima) iš Santos 
ir Rio do Janeiro.

Visais registracijos, „kadernetų“, vertimų, prašymų 
reikalais kreiptis į

,.Lietuvio4’ redakcija, rua Bandeirantes 
474 Oaixa Postal 1674 teí. 4-3925 ir į Agen­
cia Ralickas rua dos Gusmões nr. 324.

Galima kreiptis ir sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai. Į 
“Lietuvio“ redakciją galima kreiptis vakarais nuo 8 iki 10 
vai. trečiadieniais ir penktadieniais.

rastram .asx.

Vokiečių fotografijų įstaig
„BERNARDO“

Įsteigta 1893 metais 
Atlieka įvairius darbus foto 
grafijų srity. Specialybė pa 
didinime, o taip pat su da­
žais.
Darbas greitas, sąžiningas 
ir pigus. Vyksta į namus fo 
fografijų reikalais. Daro iš 
fotografijų naujas.

ARTHUR SCMIDT
Rua S. Caetano, 447 (sen 
nr. 111). Tel. 4-5576 S. Paulo

DANTISTAS S
JOSE LEVKOVITSg 
Rua Silva Pinto, 264 sobr. h

São Paulo. Tel. 5-4954 “
Diplomuotas Europoje ir São £ 
Pauly, su daugelio metų pra- ® 
ktikos. — Blombuoja dantis “ 
už 108000 su parcelana, arba " 
sidabru.—Darbas garantuotas “ 
Trau kia dantis be skausmo už g 
58000 Atidaryta dieną ir naktį. S 
©9939393399939939399999 ■

^\\WI«IIIHIIIIIIIIIIIIIIIWlllllllillllII» lllilfflIHIIII ailHCUIlWllllllllllllllll ItHIIIHtHNO 'llllllimilWMIOIIMHIII 

f O Tradutor Publico Juramentado %
ANTONIO BUFFOLO

Prisiekusia Vertėjas |
I Pasų vertimai pigiomis kainomis. 3

Svetimšalių legalizacija.

RUA LIBERO BADARÒ 314 Io andar sala 5 g

Kreiptis: nuo 10 iki 11 ir nuo
2 iki 5 vai. vak. ji
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Lietuviška Spaustuvė

B AL Tie A
Labai pigiai ir gražiai Lietuviams nuolaida.
atlieka visus spaustu- Užeikite jįsitikinti
vės darbus.

A. DUMBLIS

R. João Theodore, 194 4-3453

ALFAIATARIA

KAUNAS

Seniausia lietuviška 
siūvykla mūsų kolonijoj.

Medžiagas perka dide­
lėmis partijomis, todėl ir 
kostiumai mūsų siūvyk- 
loje pigiau, kaip kitur.

Taip pat turime gatavų 
kostiumų ir kelnių vilno­
nės medžiagos po 38$ 
pusvilnonės — 18Í000 
brimo medžiagos kel­
nės nuo 6$500.

Didelis pasirinkimas gatavų darbinių rūbų.
Kaune diplomuoto siuvėjo JUOZO ŠLIKTOS 

Sūvykla „KAUNAS“, Rua Duque de Caxias Nr. 40 S. Paulo 
(prie Sorocabano si.)

Galite gauti papigintomis kainomis
Įvairių naujausių lietuviškų knygų — romanų, apysakų 

dainų, eilėraščių ir t. t. Taip pat naujų lietuviškų plokšte­
lių, vyčių, Vytauto Didžiojo, Dariaus — Girėno ir kitokių 
paveikslų, maldaknygių ir lietuviškų atvirukų. VISKAS PA 
PIGINTOMIS KAINOMIS.

Papuoškite savo kambarių sienas gražiais paveikslais 
ir lietuvišku vyčiu. Jie jums primins, kad esate lietuviai. 
Pasinaudokite proga pigiai įsigyti puikiausių lietuviškų 
knygų.

Knygos, paveikslai, atvirukai ir kt. taip pat siunčiami 
ir į provinciją (interiorą). Informacijas teikiame ir rasti/ 
laiškais. Rašant laišką reikia pridėti atsakymui pašto žen - 
klą už 400 reisų. Kreiptis asmeniškai ar rašyti: „LIETU­

VIS,, RUA BANDEIRANTES, 474 CAIXA POSTAL 1764
SÃO PAULO.
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Daktaras
A. Jasara-Snege 

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve 
nerijos ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 sobr. /kampas Boa Vista ir 
25 de Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 
aukšte. Tel. buto 2-5068.
®939393d!3a93333333339339393333933333933a399a99aa
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DR. S. MEITIN
DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO 

Vidurinių, venerinių ir nervų ligų specialistas. Priima nuo 
2 iki 6 vai. vakaro. Kalbama lietuviškai. KONSULTORIJA 
Rua Barão de Itapetininga Nr. 139 salė 8—9 Tel. 4-071

,•.................................................. ©........•••••°............. .
■ RzlDIO APARATAI
; TRUMPU I3SE ILGU
: O ANGŲ
■ Labai pigiomis importo kainomis grynais pini- 
! nigais ir ilgalaikiam išsimokėjimui. Garantija dviem
• metam. Nuosava radio aparatų taisimo dirbtuvės.

■ Inžinierius HIESBNFjSIjD
: RUA PRATES, 43 (Rua José Paulino kampas,
■ priešais Luz sodną).

................. .. ..............................................©......................................................... .

DR. BORIS CHIPIAKOFF
RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenia) 

Telf. 4-0316
Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinik- 
Viaiškas gonorėjos išgydymas per 10—15 dienų su gara- 
tija. Konsultorija atidaryta iki 9 vai. vakaro. Sekma­
dieniais nuo 10 iki 12 vai.

Daržai išsimokėjimui
500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbi© Centra 
do Brasil, C.A.I.C skirsto ir parduoda už mažą įsimokėjimo 
mokęstį didelį daržą — chacara — kur yra tūkstančiai ših 
medžių: Pereiras, Videiras, Abacateiras, Jaboticabeiras, La­
ranjeiras ir daugel kitų vaismedžių. Išsimokėjimui parduo 
damas geras namas iš kiti pastatai su žemės sklypais. Dalo 
daržų su geru malkų mir kų,kurį galima parduoti.po 500 reisis 

metrą. Traukiniai išeina

iš stoties Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,11; 14, 30- 
Raštinė: Rua Rua Jose Bonifacio, 98. 1 and. s. 4 

Sekmadeniais teirautis prieš stotį Carvalho de Araujo 
krautuvėje pas Antonio Kirsten.

LIETUVIŠKA SIŪVYKLA
„VILNIUS“

Siuva vyriškus ir moteriškus rūbus 
kostiumus, paltus ir t. t.
Didžiausias įvairių medžiagų pasi- 
riokimas.
SIŪVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI TIK 
PO 208000 Į MĖNESĮ. Mūsų siuvyklo­
je galite pasisiūti rūbus ir neturėda­
mi pakankamai pinigų.

Centras: Skyrius:
Rua da Mooca, Pr. Julio Mesquita 
3027. Tel. 2-8854 60. Tel. 4-5015

...................................................... ©.......................................................

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
MIGUEU

Rua 15 de Novembro Nr. 193. Tel. 2-6393 
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontrak­
tus, visokius liūdijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Cha 
madoms ir pilietybės įgijimui.
a a a b « u n ra n a h n n h a 13 n ai n eQb a b h d n si r h a bs u u a k>.s> s u a a a a s b nns ta

A. O A AToi A
SIFILIS. GONORĖJA VISOSE STADIJOSE 
GYDOMA , MODERNIbKIAUSIAIS BŪDAIS 
KAINOS ŽEMOS. Palengvina mokėjimo 

sąlygas.
BARAO DE ITAPETINING , 242 3° and 

Tel. 4-0218 São Paulo.
Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 7 vai. vak. 

Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vai.
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įvairios žinios
Mokytojų pasikeitimai

Nuó šių mokslo metų pra­
džios Lietuvių Sąjungos Bra­
zilijoje mokyklose įvyko šie 
mokytojų pasikeitimai: Mok. 
St. Jurevičius paskirtas Vysk 
M. Valančiaus mokyklos ve­
dėju. Buvęs tos mokyklos ve 
dejas S. Bakšys paskirtas Dr 
J. Basanavičiaus mokyklos 
vedėju. Buvęs Dr. J. Basa­
navičiaus mokyklos vedėjas 
F. Girdauskas nuo vedėjo pa 
reigų atleistas ir paskirtas 
muzikos bei dainų mokytoju- 
mi-

LABAI SVARBUS PRA 
NEŠIMAS

— LAIKRAŠČIAI rašo, kad 
Anglijoje veikia didelė vokie 
čių šnipų Organizacija. Anglų 
žvalgyba deda pastangas su­
gauti šios organizacijos va 
dus.

LIETUVIŲ SĄJUNGOS BRA­
ZILIJOJ POSĖDIS

Vasario 10 dieną, 7 vai. 
vakaro Lietuvių Namuose 
įvyko Lietuvių Sąjungos Bra­
zilijoje valdybos plenumo po­
sėdis, kuriam pirmininkavo 
S-gos pirmininkas L. Gaiga­
las.

Posėdyje dalyvo beveik vi­
si organizacijų ir mokyklų 
atstovai. Šiame posėdy iš­
rinkta nauja S-gos vykdomo­
ji valdyba 1940 metams. Į 
naują valdybą išrinkti: pirmi­
ninku Lionginas Gaigalas, 
reikalų vedėju — Stasys Do­
rinąs, sekretorium — Stasys 
Jūrevičius, iždininku — Juo­
zas Jurgilas, valdybos na­
riais — Juozas Vasiliauskas 
ir Petras Narbutis. Kandidatu 
liko Viktoras Degutis.

Į revizijos komisiją išrink­
ti? Simas Bakšys, Kazys Brat 
kauskas ir Edvardas Pažėra.

Posėdyje dar :nutarta su­
rengti mokylų naudai vaka­
rą. Posėdis baigtas Tautos 
Himnu.

Pranešame São Paulo lietu­
vių visuomenės žiniai, kad 
„Lietuvio“ redakcija nuo va 
sario 16 dienos pradeda pa 
ruošti visus dokumentus sve­
timšalio registracijai ir sve­
timšalio paso /carteira de 
identidade/ išgavimui pagal 
NAUJAI VEIKIANTĮ ĮSTATY 
MA. DABAR DOKUMEBTŲ 
PARUOŠIMAS KAINUOS ŽY­
MIAI PIGIAU.

Kas dar nėra išsiėmęs sve 
timšalio paso, gali kreiptis į 
redakciją darbo valandomis, 
kur paruošiami visi reikalin 
gi dokumentai greitai, sąžinių 
gai ir daug pigiau kaip kitur.

— ANGLIJOS karo lėktu­
vai bombardavo vokiečių ba-. 
zę Sylt mieste. Padaryta daug 
nuostolių.

— IŠ BERLYNO pranešama 
kad vokiečių kariuomenėje 
pasirodė sabotažo aktai. Imta 
si griežtų priemonių. Sušau­
dyta keletas aukštesniųjų ka 
rininkų.

Prašomi atsiimti 
paruostus svetim­
šalio pasus („ka- 

dernetas“) šie 
asmenys:

— Sausio 16 d. Vilniaus uni 
versitetui pradėjus normaliai 
veikti, išrinktas rektorių prof 
Mykolas Biržiška.

PRASIDĖJO MOKSLAS

— Vilniaus krašte užregjs 
truotas 73.371 ne Lietuvos pi 
lietis.

Advokatas

Dr. Decio Ferraz

PARDUODAMAS
NAMAS

Alvim.

Vasario 12 d. dieną visose 
São Paulo lietuvių mokyklose 
prasidėjo mokslas. Kaip teko 
patirti ir šiais matais dau­
giausia mokinių turi Vytauto 
Didžiojo mokykla Vila Beto­
je. Mažiausiai mokinių tuo 
tarpu yra Dr. Jono Basana­
vičiaus mokykloje Vila Anas­
tazijoje.

— Sausio 10 d. Lietuvoje 
vėl grįžo šalčių banga. Tem 
peratūra siekia 34.5 laips­
nius.

— Užbaigta ir atidaryta Re 
kyvos elektros stotis. (Netoli 
Šiaulių).

— Steigiama įstaiga ry 
šiams su Amerikos lietuviais 
palaikyti ir sustiprinti.

MOK. ST. IVANAUKAS
IŠVYVO Į RIO

— Sausio 11 d. susekta ir 
likviduota nauja peoviakų or 
ganizacija. Daugumas atėjū­
nai.Mokytojas St. Ivanauskas 

vasario 9 dieną išvyko į Rio 
de Janeiro. Jis ten padės | — Cukraus šiemet pagamin 
„Vilnies“ sąjungai surengti ta 24.000 tonų. To kiekio Lie 
Lietuvos nepriklusomybės su-1 tuvai nepakanka. Statomas 
kaktuvių paminėjimą. Mok. ‘ " 
Ivanauskas nusivežė kelis 
tutiškus kostiumus ir paruoš 
paminėjimui tautiškų šokių 
bei žaidimų.

trečias cukraus fabrikas.

„LIETUVIO“ BENDRADAR­
BIŲ PASITARIMAS

— Šiomis dienomis „Lietu­
vio“ redakcijoje lankėsi keli 
skaitytojai iš įvairių São Pau 
lo provincijos vietų.

Vasario 8 dieną Lietuvių 
Namuose įvyko artimesniųjų 
„Lietuvio“ bendradarbių pasi­
tarimas, kuriam pirmininkavo 
redaktorius St. Vancevičius. 
Pasitarime dalyvavo keliolika 
asmenų. Tartasi įvairiais laik 
raščio ir bendrai lietuviškos 
spandos reikalais. Iškeltas su 
manymas vėfiau suorgani­
zuoti spaudos kursus. Numa­
tyta dažniau susirinkti ir pa­
sitarti spaudos reikalais. Nu­
sitarta aktyviau bendradar­
biauti „Lietuvyje“ ir ieškoti 
naujų bendradarbių bei ko­
respondentų bei dėti pastan­
gas, kad ateityje laikraštis 
būtų dar įdomesnis, gyvesnis 
ir tobulesnis.

— RUMUNIJA smarkiai pra 
dėjo ginkluotis. Vis dar ei­
na gandai, kad sovietai anks 
čiau ar vėliau pulsią Besara 
biją, kuri dabar priklauso Ru 
munijai.

— Vysk. M. Valančiaus kla 
sė jau baigiama remontuoti. 
Mokykla greitu laiku bus 
perkelta į naujai atremontuo­
tą klasę.

— SOVIETŲ laikraštis „Kra 
snaja Zvezda“ rašo, kad An 
glija ir Prancūzija būtinai no 
rinčios įstumti Švediją į karą 
prieš Sovietus.

r— AIRIAI vis dar kelia di 
delį triukšmą Anglijoje ir rei 
kalauja visiškos nepriklauso­
mybės Irlandijai. Keliose vie 
tose įvyko smarkių susirėmi 
mų su policija.

— ŠVEICARIJOS laikraš­
čiai rašo, kad ir Vokietijoje 
labai taupomas žibalas ir ga 
žolinas.
jos vietų paštas vežiojamas 
arkliais. ”
miestuose pradėta smarkiai 
naudotis vežikais.

Daugelyje Vokieti

Taip pat visuose

Villa ©ratorio
GERIAUSI ŽEMĖS SKLYPAI ANT ALTO DA MOÔOA
Registruota valdžios įstaigoje 7-a Circumscrição N' 

99 15-IX-1939.
Nuosavybė: Snr. JOÃO ARAUJO PINTO
Koncesorius: ARNOLDO FELMANAS

Antanas Šimkus
Antanas Andrius ( 
kauskas
Ju,rgis Milinkevičius 
Jonas Damauskas 
Juozas Petniūnas 
Juozas Kalvelis 
Jurgis Kupčinskas 
Karolis Blažinskas 
Casimiro Žukauskas 
Mateušas Storpirštis 
Simonas Tyla 
Stasė Dimša 
Stepas Matijošius 
Tekle EisminaviČius 
Vytautas Derenčius 
Vincas Kalinauskas 
Veronika Žarnauskas 
Wenceslau Kostečka 
Zigmas Jakštus 
zenomas Pulgius

Gar-

Veda juridines bylas ir duo 
da patarimus teisės srityje.

Rua Quintino Bocayuva, 54 
Io andar (Casa das Arcadas 
Tel. 2-3504 S. Paulo.

CASA DEL 
VECCHIO

Ant Quinta da Panheira. 
rua São Roque, 210. Trys kam 
bariai ir virtuvė. Žemės akly 
pas 300 kv. metrų. 10 m. pla­
tumo ir 30 m. ilgumo.

Smulkiau sužinoti: rua São 
ROQUE, 210. — QUINTA DA 
PANHEIRA.

TIK 2$OOO
Tik už 28000 galite gaut 

„Lietuvio“ redakcijoje gražų 
įvairių lietuviškų atviručių ri 
ūkinį, susidedantį iš 18-20 štu

Stygų muzikos ins 
trumentų fabrikas.

Pigiausiomis kainomis gita­
ros, mandalinos, smuikai, ba­
lalaikos ir kiti instrumentai-

Prisiuntus už 28000 pašte 
ženklų, siunčiame atviručių 
rinkinį ir į provinciją paštui

Rua Aurora, 196—198 Tel. 
4-0346 São Paulo.

Greitas 
notarinis

tobulas 
darbas

Visų čia išvardintų asmenų 
svetimšalio pasai randasi „Lie 
tuvio“ redakcijoje ir Agenci 
joje Ralickas. Tie asmens, 
kuriems dokumentai buvo pa 
ruošti „Lietuvio“ redakcijoje 
ir dėl svetimšalio paso atsiė­
mimo turi kreiptis tiesiogi 
niai į redakciją. Kurių doku 
mentai buvo paruošti Agenci 
joje Ralickas — reikia kreip 
tis į Agenciją Ralickas.

Parduodama 20

— Sausio 15 d. pradeda 
veikti Vilniaus Universite­
tas.

Kostas Činčikas — Lietuvis —

Paklydėlei
Vai sese, miela mano sese, 
Iš gimto Vilniaus krašto, 
Pažįstu tavo kilnią dvasią 
O veidą tik .. . iš rašto .. .

Abu mes esame paklydę
Gyvenimo kelyje
Tau tėviškėje ievos žydi 
Man — erškėčiai širdyje.

Kai žalios lankos nebemielos — 
Skubėk, kur saulė teka ... 
Gražu, kai susitinka sielos 
Paklydusios ant tako.

Vienam kely mes rasim dalią, 
Kur šnera gūdžios stepės ... 
Tik meilei širdis atidarę, 
Klasta nesusitepę. —

1940-I-22d.
Brasil

Kontraktų

alkierių žemes
Labai pigiai parduodadama 

20 alkierių žemės. Žemė pir­
mos rūšies. Parduodama že­
mė randasi ant Alto da So- 
rocabana. Sveikas klimatas 
ir labai gera vieta.

Smulkesnių informacijų žo­
džiu ar raštu galima gauti 

, „Lietuvio Redakcijoje, rua 
Bandeirantes, 474 S. Paulo.

UŽSIPRENUMERUOKITE 1840 M.
ŠIUOS LAIKRAŠČIUS:

Parduodami sklypai ilgalaikiam išsimokėjimui be nuo­
šimčių pradedant nuo 508000 į mėnesį.

DUODAMA MEDŽIAGA NAMŲ STATYBAI
SUSISIEKIMAS: Autobusais Vila Bertioga iš Praça da 

Sė. Autobusai Agua Raza iš Largo Paysandū.
Sužinoti ir tartis raštinėje, kuri randasi Viloje /vieto 

je/. Raštinė atidalyta kiekvieną dieną, taip pat ir sekm- 
dienkis.

pasižadėjimų, 
garantijų, nuosavybės deku- 
organizacijų įstatų laikraščių 

j registracija, Įvairūs privatiš- 
dokumentai. . ,

NOTARO ĮSTAIGA
Cartorio

ADELBERTO NETTO 
Largo do Tesouro, 20 

Telefonas 3-3013

PAIEŠKOJIMAS
Aš, Anastazija Sanvaitiene- 

Paulinkaitė, paieškau savo tė 
vų Jono ir Agotos Paulinkai 
čių. Manoma, kad jie gyve­
na apie Baurū — Marilha. 
Jie patys, arba kas apie juos 
žino, prašomi atsiliepti šiuo 
adresu,

A. SENVAITIS. Cąiuby.
Ramal de Piracicaba

L. Paulista

Lietuvi išeivi
Papuošk savo kambario sie­

nas Lietuvos vyčių bei gra 
6iu lietuvišku paveikslu.

Lietuvos Vyčiu, Vytauto Di 
džiojo ir kitų lietuviškų pa 
veikslų galite gauti „Lietuvio“’ 
redakcijoje, rua Bandeirantes 
474.

Lietuvos Vyčiai ir paveiks 
lai taip pat siunčiami paštu į 
provinčiją. Užeikite pasitei­
rauti asmeniškai arba parašy 
kite laišką.

— Šiemet obuolių išvežta 
į užsienius už visą milijoną 
litų. Dabar superkami patva 
resnieji obuoliai žiemos sezo 
nui. Supirkimu rūpinasi be n 
drovė „Sodyba“.

— Vilniuje nusavinti 37 
dvarai žemės reformos reika 
lams.

— J. A. Valstybių vyriausy 
sybė atsisakė priimti lenkų 
pabėgėlius.

n

„DARBĄ“, savaitinį darbo žmonių laikraštį. „Darbas“ 
plačiai rašo apie Lietuvos ir kitų šalių darbininkų gyveni­
mą. „Darbas“ yra didelis, įdomus ir iliustruotas laikraštis, 
išeinantis Lietuvoje. Jo kaina metams Brazilijoje tik 
205000, pusmečiui 108000.

„JAUNĄJĄ KARTĄ“, 
žurnalą, skiriama jaunimui. _____
tams Brazilijoje tik 208000, pusmečiui 108000.

„TRIMITĄ“, savaitinį, didelį gausiai iliustruotą žurna­
lą. Jo kaina metams tik 308000, pusmečiui 158000.

„ŪKININKO PATARĖJĄ“, didžiausį savaitraštį, koks 
išeina Lietuvoje, „ūkininko Patarėjas“ plačiai rašo apie : 
visą Lietuvos gyvenimą ir yra vienas iš įdomiausių laik- 
raščių Lietuvoje. Savo skaitytojams duoda nemokamus 

i prriedus. Jo kaina metams Brazilijoje tik 308000, pusme- 
' čiui 158000.
I’ „DIRVĄ“ arba „AMERIKOS LIETUVĮ“. Šiedu vieni iš 

• didžiausių ir įdomiausių Amerikos lietuvių savaitraščių. Jų1 
■ kaina metams tik 208000, pusmečiui 108000.

Visus čia išvardintus laikraščius galima užsiprenu­
meruoti per „LIETUVIO“ redakciją. Pinigus siųsti „LIE­
TUVIS“ CAIXA POSTAL 1764 S. PAULO, kartu pažymint 

) už kurio laikraščio prenumeratą pinigai siunčiami.
Prisiuskite Pašto ženklų už 28000 ir gausite visų 

aukščiau išvardintų laikraščių po vieną egzempliorių susi­
pažinimui.

savaitinį, gausiai iliustruotą 
„Jaunosios Kartos“ kaina me-

a

u

BARAS IR RESTORA- » 
NAS

Leão
Cen- n-A v. S. João, 2S4 (prie — „ 

tralinio Pašto) TeL 4-4458 "© 
. Puiki virtuvė. Šilti vai- r 
giai bet kokią valandą. £ 

Kainos labai pigios. ■ 
»■— 9

Canja ėspecial 18500 e

Brhãma Chops. s
s

BARAS „TICO—TICO”
“ Maloniai ir liksmai praleisite laiką užėję į mūsų ° 
“ tautiečio B. Norkaus lietuvišką barą. Įvairiausi užsie- 
“ niniai ir vietiniai gėrimai. Geras ir švarus patarnavi- £ 
£ mas. Įsidėmėkite patys ir kitiems pasakykite:
£ BARAS TICO-TICO RUA AURORA, 304.

Svetimšalių
Mentjfikacja

Gabinete de Investigações įstaigoje svetimšalių 
identifikacijos skyrius, ant rua dos Gusmões Nr. 410 šaukia 
identifikuotis (nutraukti pirštų nuospaudas ir fotografijas) 
šiuos numerius:

vasario 10 d.

13 d.
14 c

šeštad ienis— nuo 308q1 ik 31000 
pirmadien. — nuo 31001 iki 31300 
antradienis — nuo 31301 iki 31600 

. trečiadien* — nuo 31601 iki 31900 
„ 15 d. ketivirtad. — nuo 31901 iki 322)0

„ 16 d. penktadienis — nuo 32201 iki 32500
„ d. šeštadienis — nuo 32501 iki 32700

Visi lietuviai, kurie turi ružavas korčiukes su nu 
meriais privalo sekti dieną, kada bus šaukiami jų nume­
riai ir atvykti į Gabinetą de Investigações nuo 12 iki 5 
vai. vakaro. ■
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